REQUERIMENTO  n.º        2366                de 2002.

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Cruzeiro, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 02 de Outubro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor Celso de Almeida Lage
Digníssimo Prefeito Municipal

Rua Capitão Neco, 118
Cruzeiro – SP – 12700-000

Excelentíssimo Senhor José Rogério Martins
Presidente da Câmara Municipal

Av. Major Novaes, 499
Cruzeiro – SP – 12700-000

JUSTIFICATIVA

O nome se refere a um marco divisório, em forma de cruz, construído no alto da serra entre Minas e São Paulo.

O vilarejo surgiu no século passado com o nome de Embaú e emancipou-se em outubro de 1901.

Poderíamos criar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmos junto à população, o transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade. Pelo seu avançado desenvolvimento e por vários outros motivos, o Município merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO

Sistema STL - Código de Originalidade:2709020937001.132